
 

C O M U N E D I C A P I S T R A N O 
(PROVINCIA DI VIBO VALENTIA) 

Via Dante Alighieri - 89818 Capistrano 

Tel. 0963 325085 - Codice Fiscale 00297810798 

 

 Ordinanza n. 02/25 

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE PER AVVERSE CONDIZIONI METEO. 

La Commissione Straordinaria 

VISTO il messaggio di allertamento unificato fase previsionale diramato dalla Protezione civile della 

Regione Calabria Aoo REGCAL PROT. N. 339009 del 15/05/2025 N. documento: 157 - del 15/05/2025 

ore: 12:30 - con criticità idrogeologica - idraulica e idrogeologica per temporali, cosi dettagliato: 

 

▪ dalle ore 12:30 del giorno 15/05/2025 e fino alle ore 24:00 del giorno 16/05/2025 -LIVELLO DI 

ALLERTAMENTO ARANCIONE – scenario di evento di cui alla direttiva regionale : appendice 6 

scenari di evento e possibili danni per pioggie previste- sono possibili inoltre fenomeni temporaleschi che 

potrebbero evolvere in nubifragi anche persistenti con conseguenze rilevanti. sono possibili fenomeni di 

esondazione in corrispondenza dei fiumi con bacino idrografico di rilevanti dimensioni. 

 

TENUTO CONTO che il messaggio di allertamento unificato coinvolge anche il territorio del comune 

di Capistrano (VV); 

RITENUTO necessario adottare detto provvedimento al fine di mitigare il rischio idraulico ed 

idrogeologico per l’incolumità dei cittadini e limitare al massimo la circolazione viaria sulle principali 

strade cittadine che potrebbero essere interessate da blocchi diffusi per possibili allagamenti, frane, 

smottamenti e quant’altro; 

CONSIDERATO primario, indifferibile ed urgente disporre la chiusura per la giornata di domani 

16 MAGGIO 2025 dei plessi scolastici di ogni ordine e grado ricadenti nel territorio comunale; 

RITENUTO che le ragioni sopra indicate costituiscano motivi di interesse pubblico che ne 

giustifica e legittima ai sensi dell'art. 54 del D.lgs. 267, 2000 l’emissione di detto atto; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 224 che approva il nuovo Codice della 

Protezione Civile, che, tra l’altro, ha abrogato la legge 24 febbraio 1992, n. 225, stabilendo che tutti i 

riferimenti a tale legge e ai relativi articoli, contenuti in altre disposizioni, devono intendersi riferiti 

al nuovo codice e ai corrispondenti articoli; 

RICHIAMATO la Direttiva del Sistema di Allertamento Regionale per il Rischio Meteo-

idrogeologico e idraulico in Calabria, Approvata e adottata con deliberazione della Giunta Regionale 

n. 535 del 15 Novembre 2017; 

O R D I N A 

Per le motivazione precedentemente espresse ed in attuazione dei principi di Prudenza, Precauzione e 

Prevenzione: 

▪  LA CHIUSURA DELLE SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO RICADENTI 

NEL TERRITORIO COMUNALE PER LA GIORNATA DI DOMANI 16 MAGGIO 2025 ; 

D I S P O N E 

Di inviare copia della presente ordinanza: alla Prefettura di Vibo Valentia, al Comando Stazione C.C. di 

Monterosso, al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo “Vallelonga”, al responsabile per la 

pubblicazione all’albo pretorio. Si informa che avverso la presente ordinanza, per incompetenza o eccesso 



di potere, è ammesso ricorso al T.A.R. entro il termine di sessanta giorni consecutivi dalla pubblicazione 

dell’Atto o in alternanza, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di centoventi 

giorni consecutivi dalla pubblicazione dell’Atto. 

 

Capistrano, lì 15 maggio 2025 

 

La Commissione Straordinaria 

F.to D.ssa Carla Fragomenti 
 

 


